
 
 
 
 
 

คำสั่ง องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
ที่ 048/2564 

เร่ือง การจัดตั้งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
--------------------------- 

 
 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 มาตรา 15 และแผนการ
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2558 บทที่ 3 หลักการจัดการความเสี่ยงจากสาธารณภัย ข้อ 3.2.2 
ระดับปฏิบัติการ (๖) (กรณีเมืองพัทยา) (๗) (กรณีเทศบาล) (๘) (กรณีองค์การบริหารส่ วนตำบล) (เลือกอย่างใด
อย่างหนึ่ง) ที่กำหนดให้มีการจัดตั้งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเมืองพัทยา/เทศบาล/องค์การ
บริหารส่วนตำบลโดยมีองคป์ระกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  1.  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ   เป็น  ผู้อำนวยการ 
  2.  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ   เป็น  รองผู้อำนวยการ 
  3.  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะทุกคน เป็น  ผู้ช่วยอำนวยการท้องถิ่น 
  4.  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  เป็น  ผู้ช่วยอำนวยการท้องถิ่น 
  5.  หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  เป็น  กรรมการ 
  6.  หัวหน้าส่วนการคลัง     เป็น  กรรมการ 
  7.  ผอ.กองช่าง      เป็น  กรรมการ 
  8 .อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนทุกคน  เป็น  กรรมการ 
  9.เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน   เป็น  กรรมการ/เลขานุการศูนย์  
 10.เจ้าหน้าที่ของสำนักงานปลัดฯ อบต.ดาโต๊ะทุกคนเป็น  เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ และเลขานุการ 
หมายเหตุ อาจปรับเปลี่ยนและเปลี่ยนแปลงกรรมการได้ตามท่ีผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเห็นสมควร 
 
อำนาจหน้าที่ 
 1.องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ จัดทำแผนปฏิบัติการในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และแผน
เผชิญเหตุองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ เพ่ืออำนวยการ ประสานงาน และปฏิบัติการป้องกันและบรรเทา      สา
ธารณภัยขององค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
 2. กำหนดแนวทางปฏิบัติเพื่อลดความเสี่ยงจากสาธารณภัย การเตรียมพร้อมรับมือกับสาธารณภัย     และ
องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ การฟ้ืนฟูของกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 3. เฝ้าระวังติดตามประเมินและวิเคราะห์สถานการณ์สาธารณภัย เมื่อเกิดหรือคาดว่าจะเกิดสาธารณภัย
ขึ้นในเขตพ้ืนที่ ให้เสนอผู้อำนวยการท้องถิ่นจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะเพ่ือจัดการ
สาธารณภัย ที่เกิดข้ึน 
 
 
 

ภาคผนวก ฎ 



-2- 
 4. ซึ่งมีพื้นที่ติดต่อหรือใกล้เคียง องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ บรรเทาสาธารณภัยให้สนับสนุนการ
ป้องกันและหรือเขตพ้ืนที่อ่ืนเมื่อได้รับการร้องขอ 
 5. องค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะรวบรวมและจัดทำคลังข้อมูลทรัพยากรในการป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัยในพื้นที่หรือกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดปัตตานีและผู้ว่าราชการจังหวัดปัตตานี
อำเภอเมืองมอบหมาย 
 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
   
    สั่ง ณ วันที่ 20  เดือนมกราคม  พ.ศ. 2565 

                                                                                                   

                                                                                          
           (นายสะการียา  หามะ)  
                                         นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  
           ผู้อำนวยการท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                        

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 

ที่  049/2564 

เร่ือง  แต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2565                 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
 

************************************************** 

  ด้วยพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 มาตรา 20 ให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นแห่งพื้นที่มีหน้าที่ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในเขตท้องถิ่นของตน โดยมีผู้บริหารท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องแห่งพื ้นที ่นั ้นเป็นผู ้รับผิดชอบในฐานะผู ้อำนวยการท้องถิ ่น และมีหน้าที ่ช่วยเหลือ
ผู้อำนวยการจังหวัดและผู้อำนวยอำเภอตามที่ได้รับมอบหมาย ตามแนวทางภายใต้แผนการป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2558 

  เพื่อให้การป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติของอบต.ดาโต๊ะ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยสามารถแก้ไข
ปัญหาภัยพิบัติที่เกิดขึ้นได้ทันท่วงที และเพื่อกำหนดกรอบการดำเนินงานเมื่อเกิดหรือคาดว่าจะเกิดส าธารณภัยใน
พื้นที่ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2558 ขององค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
ดังนี้   1.  ฝ่ายอำนวยการ  ประกอบด้วย 

      1.1  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  ผู้อำนวยการท้องถิ่น 
     1.2  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  รองผู้อำนวยท้องถิ่น 

      1.3  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  ผู้ช่วยผู้อำนวยการท้องถิ่น 
      1.4  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  กรรมการ 
      1.5   ผู้อำนวยการจังหวดั    กรรมการ 
      1.6  ผู้อำนวยการอำเภอ    กรรมการ 
      1.7  ผู้อำนวยการ รพ.สก.ต.ดาโต๊ะ   กรรมการ 
      1.8  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านเปี๊ยะ            กรรมการ 
      1.9  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านโคกหมัก  กรรมการ 
      1.10  ผู้อำนวยการโรงเรยีนบ้านบาโงกาเสาะ              กรรมการ 
      1.11  ปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำตำบลดาโต๊ะ กรรมการ 
      1.12 หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนของอบต.ดาโต๊ะ กรรมการ 
      1.13  กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน      กรรมการ 
      1.14  หวัหน้าสำนักปลัดฯ    กรรมการ 
        /มีหน้าที่.... 
 

ภาคผนวก ฎ 



- 2 - 

 มีหน้าที่ 
  ทำหน้าที่ อำนวยการ ควบคุม กำกับดูแล ในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล และวางระบบการติดต่อสื่อสารในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยระหว่างกอง
อำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยทุกระดับและฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ให้การติดต่อเป็นไปอย่างรวดเร็วต่อเนื่อง
และเชื่อถือได้ตลอดเวลา 
  2.  ฝ่ายแผนและโครงการ  ประกอบด้วย   
       2.1  หัวหน้าสำนักปลัดฯ    หัวหน้า 
       2.2  จนท.วิเคราะห์นโยบายและแผน   ผู้ช่วย 
       2.3  เจ้าพนักงานธุรการ    ผู้ช่วย 
       2.4  บุคลากร     ผู้ช่วย 
       2.5  นักพัฒนาชุมชน     ผู้ช่วย 
       2.6  นักวิชาการศึกษา    ผู้ช่วย 
        
 มีหน้าที่ 
  ทำหน้าที ่ เก ี ่ยวกับงานการวางแผนการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล และวางระบบการติดต่อสื่อสารในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยระหว่างกอง
อำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยทุกระดับและฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ให้การติดต่อเป็นไปอย่างรวดเร็วต่อเนื่อง
และเชื่อถือได้ตลอดเวลา 
     3. ฝ่ายป้องกันและปฏิบัติการ  ประกอบด้วย 
       3.1  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ  หัวหน้า 
       3.2  ปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำตำบล  ผู้ช่วย 
       3.3   หวัหน้าสำนักปลัดฯ    ผู้ช่วย 
       3.4  กำนัน/ผู้ใหญ่/ผู้นำชุมชน    ผู้ช่วย 
       3.5  อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนทุกคน  ผู้ช่วย 
 มีหน้าที่ 
  ทำหน้าที่ติดตามสถานการณ์ รวบรวมข้อมูล ประเมินสถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้น วางมาตรการต่าง 
ๆ ในการป้องกันภัยมิให้ภัยเกิดขึ้น หรือเกิดขึ้นแล้วให้ได้รับความเสียหายน้อยที่สุดจัดระเบียบแจ้งเตือนภัย การ
ช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบภัย งานการข่าว การรักษาความปลอดภัย และการปฏิบัติการจิตวิทยา 
  4.  ฝ่ายฟื้นฟูบูรณะ  ประกอบด้วย 
       4.1  ผอ.กองช่าง     หัวหน้า 
       4.2  หัวหน้าสำนักปลัดฯ                ผูช้่วย 
       4.3  หัวหน้าส่วนการคลัง    ผู้ช่วย 
       4.4  พัฒนาตำบล     ผู้ช่วย 
       4.5  เกษตรประจำตำบล    ผู้ช่วย 
       4.6  ผอ.รพ.สก.ต.ดาโต๊ะ      ผู้ช่วย 
          / มีหน้าที่...  
 
 



- 3 - 
 
 มีหน้าที่ 
  ทำหน้าที่สำรวจความเสียหาย และความต้องการด้านต่าง ๆ จัดทำบัญชีผู้ประสบสาธารณภัย 
ประสานงานกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการสงเคราะห์ผู้ประสบสาธารณภัย เพื่อให้การสงเคราะห์และฟื้นฟู
คุณภาพชีวิตทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจแก่ผู ้ประสบสาธารณภัย พร้อมทั้งดำเนินการฟื้นฟูบูรณะสิ่งที่ชำรุด
เสียหายให้กลับคืนสู่สภาพเดิม หรือใกล้เคียงกับสภาพเดิมให้มากที่สุด 
  5.  ฝ่ายประชาสัมพันธ์  ประกอบด้วย 
       5.1  หัวหน้าสำนักปลัดฯ    หัวหน้า 
       5.2  นักวิขาการศึกษาฯ    ผู้ช่วย 
       5.3  นักพัฒนาชุมชน     ผู้ช่วย  
       5.4  โต๊ะอิหม่ามประจำมัสยิด    ผู้ช่วย   
 มีหน้าที่  
  ทำหน้าที่เป็นเจ้าหน้าที่เกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์ เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์ 
เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยและการแถลงข่าวข้อเท็จจริงเกี่ยวกับความเสียหายและ
ความช่วยเหลือ ให้แก่สื่อมวลชนและประชาชนทั่วไปได้ทราบ 

  ให้ทุกฝ่ายที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยทั้ง
การเตรียมการขั้นตอนก่อนเกิดภัย ในขณะเกิดภัย และภายหลังเกิดภัย เพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน  อันเนื่องจากภัยพิบัติและหากมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการรายงานให้ฝ่ายอำนวยการ ฯ ทราบโดย
ด่วน 

   ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

    สั่ง  ณ  วันที่  20 เดือน มกราคม  พ.ศ.2564 
 

                                                                                                      
                      (นายสะการียา  หามะ) 

 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดาโต๊ะ 
 


